salatJ sebelumnya, sepert i Imam al-GhazAl i (w. 505/1111), yang
memperkenalkan teori induktif (al-istigrdJ, al-shatibi (w. 790 / 1.3gg)
dengan teori integrasinya (kaI6m ilehhun huwa kaldm w6ltia), bahkan
ditekankan keutamaannya oleh sebagian ulama salaf, seperti al-Zarkashi
(745-794/1344-1,393) dan al-Suy0fi (w. 911/1505). Penting dicatat, usulan
pemakaian metode induktif/integratif oleh para ulama awal adalah di
bidang teori hukum Islam (usul fiqh) dan tafsir, namun Rahman terkesan
menekankan penggunaannya dalam studi al-Qur'an (tafsir). Karena itu
tidak mengherankan kalau pembahasan teori integratif atau induktif dekat
kaitannya dengan kajian tafsir dan ushul fiqh.